
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Solari” 

  Scuola dell’ Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di I° grado 
Via  Bramante, 119 - LORETO (AN)  Distretto Scolastico  N. 10   Codice Fiscale 80013470424 

Tel.: 071 977147      Fax: 071 970238       Fax Segret.: 071 7501468 
E-mail: anic83200l@istruzione.it - P.E.C.: anic83200l@pec.istruzione.it  

https://icsolariloreto.edu.it 
 

 
Prot. (vedi segnatura)                           Loreto, (vedi segnatura) 

 

All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti  

 

OGGETTO: Determina di liquidazione servizi per l’organizzazione del viaggio di istruzione con 
destinazione Basilicata-Puglia (Matera Taranto – Castel del Monte –Trani) rivolto agli alunni delle classi 
terze della Scuola Secondaria di 1° grado L. Lotto, 1°-2°-3° gruppo. 

CIG: B0FD997F79 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 

e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture approvato con delibera n. 
104 del 21/12/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ;   

VISTO il Programma   Annuale E.F.  2024,  regolarmente    approvato    dal  Consiglio 
d’Istituto nella  seduta del 07/02/2024  con delibera n. 110; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Solari” 

  Scuola dell’ Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di I° grado 
Via  Bramante, 119 - LORETO (AN)  Distretto Scolastico  N. 10   Codice Fiscale 80013470424 

Tel.: 071 977147      Fax: 071 970238       Fax Segret.: 071 7501468 
E-mail: anic83200l@istruzione.it - P.E.C.: anic83200l@pec.istruzione.it  

https://icsolariloreto.edu.it 
 

 
VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 

prevede che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 

affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale»; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 

le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip 

S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare 

mediante Trattativa Diretta; 
VISTA la decisione a contrarre per l’affidamento, ns. prot. nr. 3940/2024 del 

27/03/2024; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei 

requisiti di capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023; 
VISTE le richieste e le risposte degli uffici di competenza relative al controllo di: 

Assenza di condanne penali passate in giudicato o decreti penali di condanne 

irrevocabili o sentenze di applicazione della pena, Certificato anagrafe delle 

sanzioni amministrative dipendenti da reato di cui all’art. 31, D.P.R. n. 

313/2002 e visura dell’anagrafe delle sanzioni amministrative di cui all’art. 33, 

D.P.R. n. 313/2002) riferite all’impresa, art. 80 co. 5 lett. f), D. Lgv. n° 

50/2016), Verifica sussistenza di fallimento, liquidazione coatta o eventuali 

procedimenti concorsuali in corso, Certificazione circa l’insussistenza di 

irregolarità rispetto agli obblighi di pagamento delle imposte e tasse relativa 

all’impresa, Certificazione circa l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 17 

della Legge 68/99; 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Solari” 

  Scuola dell’ Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di I° grado 
Via  Bramante, 119 - LORETO (AN)  Distretto Scolastico  N. 10   Codice Fiscale 80013470424 

Tel.: 071 977147      Fax: 071 970238       Fax Segret.: 071 7501468 
E-mail: anic83200l@istruzione.it - P.E.C.: anic83200l@pec.istruzione.it  

https://icsolariloreto.edu.it 
 

 
VISTE le liberatorie (prot.n.5063/2024- n.5066/2024-n.5069/2024 del 24/04/2024) di 

soggetto non inadempiente rilasciata dall’Agenzia delle Entrate per mezzo del 

servizio di verifica inadempimenti (ex Art. 48-bis D.P.R. n. 602/73); 
VISTO Il contratto stipulato in data 28/03/2024 prot. 3973/2024 con l’operatore 

economico PAIDEIA TRAVEL di DI VIRGILIO Andrea  con sede in Via della 

Resistenza n. 24 – 63822 Porto San  Giorgio  partita IVA n.01913260699; 
VISTO 

 
l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO che la prof.ssa Luigia Romagnoli Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 

n.36/2023  
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma;  
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura  è pari a  € 35.739,00  IVA esente; 

VISTO che il servizio fatturato è stato fornito e che è stata verificata la rispettiva 

rispondenza in conformità tra quanto richiesto e quanto fornito, come da 

attestati di regolare fornitura positivi prot. n. 5065/2023 – n.5067/2024 –

n.5070/2024 del 24/04/2024; 
ACCERTATO che sulla base dell’attività istruttoria svolta dal D.S.G.A. esiste la copertura 

finanziaria  nel programma annuale 2024, nella scheda finanziaria A051– 

Visite, viaggi e programmi di studio all’estero; 

TENUTO CONTO 

 
che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai 

sensi dell’art. 45 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;  
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
DATO ATTO Che il CIG, identificativo della presente fornitura è B0FD997F79; 

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite DURC ON LINE; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Solari” 

  Scuola dell’ Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di I° grado 
Via  Bramante, 119 - LORETO (AN)  Distretto Scolastico  N. 10   Codice Fiscale 80013470424 

Tel.: 071 977147      Fax: 071 970238       Fax Segret.: 071 7501468 
E-mail: anic83200l@istruzione.it - P.E.C.: anic83200l@pec.istruzione.it  

https://icsolariloreto.edu.it 
 

 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a €  35.739,00 IVA esente, 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 
VISTE le fatture elettroniche n. 32 del 16/04/2024 di € 11.352,00, n. 37 del 

19/04/2024 di € 11.115,00 e n. 39 del 23/04/2024 di € 13.272,00 della ditta 

PAIDEIA TRAVEL di DI VIRGILIO Andrea  con sede in Via della Resistenza n. 

24 – 63822 Porto San  Giorgio  partita IVA n.01913260699; 

  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 
DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto delle fatture elettroniche n. 32 del 16/04/2024 (€ 11.352,00), n. 37 

del 19/04/2024 (€ 11.115,00) e n. 39 del 23/04/2024  ( € 13272,00) della ditta PAIDEIA TRAVEL di 

DI VIRGILIO Andrea  con sede in Via della Resistenza n. 24 – 63822 Porto San  Giorgio  partita IVA 

n.01913260699; 

2) DI LIQUIDARE alla ditta PAIDEIA TRAVEL di DI VIRGILIO Andrea con sede in Via della Resistenza 

n. 24 – 63822 Porto San  Giorgio  partita IVA n.01913260699 l’importo di € 35.739,00 imputato alla 

tipologia/categoria/voce di destinazione A05.51 – Visite, viaggi e programmi di studio all’estero; 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web dell’Istituto http://www.icsolariloreto.edu.it. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Luigia Romagnoli 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 


		2024-04-24T13:38:11+0200
	ROMAGNOLI LUIGIA




